
26218 Sábado 5 julio 2003 BOE núm. 160

a Enron España Energía, S.L., a ejercer la actividad de comercialización,
y se procede a la inscripción definitiva de la citada empresa en la Sección
2.a del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Con-
sumidores Cualificados.

Teniendo en cuenta que en la mencionada Resolución se indicaba que
«si en el plazo de un año contado desde la publicación en el Boletín Oficial
del Estado de la presente Resolución, Enron España Energía, S.L. no hubie-
ra hecho uso efectivo y real de la autorización para comercializar energía
eléctrica, o si dicho uso se suspendiera durante un plazo ininterrumpido
de un año, se declarará la caducidad de la autorización, previa instrucción
del correspondiente procedimiento, tal y como dispone el artículo 74 del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre».

Visto el artículo 167 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comer-
cialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones
de energía eléctrica dispone que «la cancelación de las inscripciones en
los Registros a los que se refiere el presente Título se producirá a instancia
del interesado o de oficio en los supuestos de cese de la actividad, revo-
cación por el órgano competente de la autorización que sirvió de base
para la inscripción y de falta de remisión de los documentos y datos con-
templados en el presente Título».

Resultando que mediante escrito de esta Dirección General de fecha 17
de febrero de 2003 se comunicó a Enron España Energía, S.L. el Acuerdo
de iniciación de oficio del procedimiento de revocación de su autorización
definitiva para la comercialización de energía eléctrica, y de cancelación
de su inscripción definitiva en la Sección 2.a del Registro Administrativo
de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualificados, con-
cediéndoles un plazo de un mes para presentar las alegaciones, documentos
y justificaciones que estimasen pertinentes, dado que Enron España Ener-
gía, S.L. no había acreditado el uso efectivo y real de su autorización
para la comercialización de energía eléctrica de acuerdo con lo dispuesto
en el citado artículo 74 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Teniendo en cuenta que ya ha transcurrido el plazo antes mencionado
sin que Enron España Energía, S.L. haya presentado la documentación
acreditativa del uso efectivo y real de su autorización para la comercia-
lización de energía eléctrica.

La Dirección General de Política Energética y Minas, resuelve:

Proceder a revocar la autorización definitiva de Enron España Energía,
S.L. para el ejercicio de la actividad de comercialización de energía eléctrica
y a cancelar su inscripción definitiva en la Sección 2.a del Registro Admi-
nistrativo de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualifi-
cados.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso de alzada ante
el Excmo. Sr. Secretario de Estado de Energía, Desarrollo Industrial y
de la Pequeña y Mediana Empresa en el plazo de un mes, de acuerdo
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el
artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Fun-
cionamiento de la Administración General del Estado.

Madrid, 13 de junio de 2003.—La Directora General, Carmen Becerril
Martínez.

13545 ORDEN ECO/1861/2003, de 4 de junio, de revocación de
la autorización administrativa para el ejercicio de la acti-
vidad aseguradora en los ramos de vehículos ferroviarios
y vehículos aéreos a la entidad Cesmar Seguros y Rease-
guros, S.A. y de inscripción en el Registro administrativo
de entidades aseguradoras del acuerdo de revocación en
los citados ramos.

Por Resolución de fecha 5 de marzo de 2003 de la Dirección General
de Seguros y Fondos de Pensiones, se acordó iniciar expediente de revo-
cación de la autorización administrativa concedida a Cesmar Seguros y
Reaseguros, S.A. para realizar la actividad aseguradora en los ramos de
vehículos ferroviarios y vehículos aéreos, números 4 y 5 de la clasificación
establecida en la Disposición Adicional Primera de la Ley 30/1995, de
8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Dicho acuerdo se adoptó al observar que no tenía producción en los
ramos mencionados, y que dicha circunstancia se prevé como causa de
revocación en el artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
y en el artículo 81.1.2.o del Reglamento de Ordenación y Supervisión de

los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de
noviembre.

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 84.2 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, el 5 de marzo de 2003 se
concedió a la entidad un plazo de 1 mes para que se efectuasen las ale-
gaciones y se presentasen los justificantes que se estimasen oportunos.

La entidad no ha contestado ni ha presentado escrito de alegaciones.
El artículo 25.1.b) de la citada Ley 30/1995, de 8 de noviembre, dispone

que será causa de revocación de la autorización administrativa concedida
a las entidades aseguradoras, que la entidad aseguradora no haya iniciado
su actividad en el plazo de 1 año o cese de ejercerla durante un período
superior a 6 meses. A esa inactividad, por falta de iniciación o cese de
ejercicio, se equiparará la falta de efectiva actividad en uno o varios ramos.

En su virtud, vistos los antecedentes obrantes en el expediente, al
amparo de lo dispuesto en el artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8
de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados y
en el artículo 81.1.2.o del Reglamento de Ordenación y Supervisión de
los Seguros Privados, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de
noviembre y demás disposiciones aplicables al efecto, he resuelto:

Primero.—Revocar a la entidad Cesmar Seguros y Reaseguros, S.A. la
autorización administrativa para el ejercicio de la actividad aseguradora
en los ramos de vehículos ferroviarios y vehículos aéreos.

Segundo.—Inscribir en el Registro administrativo de entidades asegu-
radoras el acuerdo de revocación de la autorización administrativa con-
cedida a la entidad Cesmar Seguros y Reaseguros, S.A. para el ejercicio
de la actividad aseguradora en los ramos citados anteriormente.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía adminis-
trativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional deci-
moquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer
con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes,
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.
Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en
el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 4 de junio de 2003.—El Ministro, P.D. (Orden Eco/2489/2002,

de 3 de octubre B.O.E. 10-10-2002), el Secretario de Estado de Economía,
Luis de Guindos Jurado.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones.

13546 ORDEN ECO/1862/2003, de 4 de junio, de autorización a
la entidad Biharko Aseguradora, Compañía de Seguros y
Reaseguros, S. A. para operar en el ramo de pérdidas pecu-
niarias diversas.

La entidad Biharko Aseguradora, Compañía de Seguros y Reasegu-
ros, S. A., inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras,
previsto en el artículo 74.1 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de
Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, ha presentado en la
Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, solicitud de auto-
rización para operar en el ramo de pérdidas pecuniarias diversas, ramo
número 16 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en
la disposición adicional primera de la citada Ley 30/1995.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-
prende que Biharko Aseguradora, Compañía de Seguros y Reasegu-
ros, S. A. ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 6 de la
citada Ley 30/1995, y en el artículo 7 del Reglamento de Ordenación y
Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998,
de 20 de noviembre, para la ampliación de la actividad al citado ramo.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Autorizar a la entidad Biharko Aseguradora, Compañía de Seguros
y Reaseguros, S. A. para operar en el ramo de pérdidas pecuniarias diversas,


